Foaie pentru în

văţătură şi petrecere, întocmită pentru mese
riaşi şi toţi iubitorii de meserii. Iese la 1 şi

a fiecărei luni. Editor şi redactor: B a r
t o l o m e u B a i u l e s c u , preşedintele reuni
unii pentru spriginirea meseriaşilor români în
Braşov. Anul al IV-lea. Sumarul Nrului
15 dela 1/13 August 1889 : Cum se poate
ajuta mica industrie. — Un magazin —
prăvălie. — Foiţa Mes. Român: Căsătoria la
Romani. — Poesie: Beţivul. — Felurite pentru
meseriaşi. — Sciri economice şi industriale —
Multe şi mărunte. — Diverse. — Recepte
folositoare. — Glume. — Insciinţare. — Tîr
gurile. — Cursul pieţei braşov.